
1

1

ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.04.2025  №  373-ПА
г. Полевской

Об утверждении Перечня массовых социально значимых государственных
и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного 

самоуправления и муниципальными учреждениями
Полевского муниципального округа Свердловской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года», в целях достижения целевого показателя «Увеличение доли
массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде,
до 95 процентов», на основании подпункта «в» пункта 1 Перечня поручений 
Президента Российской Федерации от 10 октября 2020 года № Пр-1648
о необходимости обеспечения перевода в электронный формат массовых 
социально значимых государственных и муниципальных услуг в срок до 1 января 
2023 года, на основании решения заседания Президиума Правительственной 
комиссии по цифровому развитию, использованию информационных технологий 
для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской 
деятельности протоколом от 10 декабря 2021 года № 44, в целях исполнения 
соглашения с Министерством цифрового развития и связи Свердловской области 
об организации информационного и технологического взаимодействия
при использовании федеральной государственной информационной системы 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»
для предоставления массовых социально значимых государственных
и муниципальных услуг в электронном формате на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций), в соответствии с Законом 
Свердловской области от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О наделении отдельных 
городских округов, расположенных на территории Свердловской области, 
статусом муниципального округа», решениями Думы Полевского городского 
округа седьмого созыва от 27.06.2024 № 44 «Об утверждении Положения



2

об Администрации Полевского городского округа», от 28.11.2024 № 300
«О внесении изменений в отдельные решения Думы Полевского городского 
округа» Администрация Полевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень массовых социально значимых государственных
и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления
и муниципальными учреждениями Полевского муниципального округа 
Свердловской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Полевского 
городского округа:

1) от 04.05.2022 № 327-ПА «Об утверждении Перечня массовых 
социально значимых государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых органами местного самоуправления и 
муниципальными учреждениями Полевского городского округа»;

2) от 12.10.2023 № 879-ПА «О внесении изменения в 
постановление Администрации Полевского городского округа от 
04.05.2022 № 327-ПА
«Об утверждении Перечня массовых социально значимых
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых
органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями  
Полевского городского округа»;

3) от 09.04.2024 № 382-ПА «О внесении изменения
в постановление Администрации Полевского городского округа от 
04.05.2022
№ 327-ПА «Об утверждении Перечня массовых социально значимых
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых
органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями 
Полевского городского округа» (в редакции от 12.10.2023 № 879-ПА)»;
4) от 13.05.2024 № 493-ПА «О внесении изменения

в постановление Администрации Полевского городского округа от 
04.05.2022
№ 327-ПА «Об утверждении Перечня массовых социально значимых
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых
органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями 
Полевского городского округа» (в редакции от 12.10.2023 № 879-ПА,
от 09.04.2024 № 382-ПА)»;
5) от 09.07.2024 № 682-ПА «О внесении изменения

в постановление Администрации Полевского городского округа от 
04.05.2022
№ 327-ПА «Об утверждении Перечня массовых социально значимых



3

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых
органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями 
Полевского городского округа» (в редакции от 12.10.2023 № 879-ПА,
от 09.04.2024 № 382-ПА, от 13.05.2024 № 493-ПА)».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Полевского муниципального округа Свердловской области 
Изместьеву И.В.

4. Опубликовать настоящее постановление на ОФИЦИАЛЬНОМ 
ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ (полевской-
право.рф).

Глава Полевского муниципального округа
Свердловской области                                               К.С. Поспелов



4

УТВЕРЖДЕН
постановлением органа местного 
самоуправления Администрация
Полевского муниципального округа 
Свердловской области
от 03.04.2025  №  373-ПА
«Об утверждении Перечня массовых 
социально значимых государственных и 
муниципальных услуг, предоставляемых 
органами местного самоуправления и 
муниципальными учреждениями 
Полевского муниципального округа 
Свердловской области»

ПЕРЕЧЕНЬ
массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг,

предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями 
Полевского муниципального округа (далее — ПМО) Свердловской области

№
п/п Наименование муниципальной услуги Ответственный 

исполнитель
1 2 3

1. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

2. 

Выдача разрешения на строительство объекта капитального 
строительства (в том числе внесение изменений в разрешение 
на строительство объекта капитального строительства и 
внесение изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства в связи с продлением срока 
действия такого разрешения)

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

3. 

Направление уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

4. 

Направление уведомления о соответствии построенных или 
реконструированных объектов индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям 
законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

5. Выдача градостроительных планов земельных участков

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)



5

1 2 3

6. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

7. 
Направление уведомления о планируемом сносе объекта 
капитального строительства и уведомления о завершении 
сноса объекта капитального строительства

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

8. Признание садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

9. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое помещение

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

10. 
Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

11. Подготовка и утверждение документации по планировке 
территории

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

12. 
Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального 
строительства

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

13. Согласование размещения вывески на территории Полевского 
муниципального округа

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

14. 

Выдача акта освидетельствования проведения основных 
работ по строительству (реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного строительства с привлечением 
средств материнского (семейного) капитала

отдел архитектуры и 
градостроительства 

Администрации ПМО 
(А.В. Власова)

15. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений МКУ «ЦСКУ» ПМО
(Э.А. Андреевских)

16. Предоставление разрешения на осуществление земляных 
работ

МКУ «ЦСКУ» ПМО
(Э.А. Андреевских)

17. Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг

МКУ «ЦСКУ» ПМО
(Э.А. Андреевских)

18. 
Предоставление компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан

МКУ «ЦСКУ» ПМО
(Э.А. Андреевских)



6

1 2 3

19. 

Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по 
маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных 
перевозок, переоформление свидетельств об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт 
маршрута регулярных перевозок

МКУ «ЦСКУ» ПМО
(Э.А. Андреевских)

Управление образованием 
ПМО (М.В. Чеснокова)20. Организация отдыха детей в каникулярное время Управление культурой 
ПМО (Е.В. Смышляева)

21. 

Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей 
в образовательные организации, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования 
(детские сады)

Управление образованием  
ПМО (М.В. Чеснокова)

22. Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной 
программе

Управление образованием 
ПМО (М.В. Чеснокова)

23. 

Прием заявлений о зачислении в муниципальные 
образовательные организации, реализующие программы 
общего образования на территории Полевского 
муниципального округа

Управление образованием 
ПМО (М.В. Чеснокова)

24. 

Выплата компенсации части родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, находящихся на территории Полевского 
муниципального округа

Управление образованием 
ПМО (М.В. Чеснокова)

25. 

Перераспределение земель и (или) земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, находящихся в частной 
собственности

Управление 
муниципальным 

имуществом ПМО
(С.Г. Яковлева)

26. Утверждение схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территорий

Управление 
муниципальным 

имуществом ПМО
(С.Г. Яковлева)

27. 
Предоставление земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности, или государственная 
собственность на который не разграничена, на торгах

Управление 
муниципальным 

имуществом ПМО
(С.Г. Яковлева)

28. 
Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на территории Полевского муниципального 
округа, аннулирование такого разрешения

Управление 
муниципальным 

имуществом ПМО
(С.Г. Яковлева)

29. 
Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право 
на предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно

Управление 
муниципальным 

имуществом ПМО
(С.Г. Яковлева)

30. 

Выдача разрешений на использование земель или земельного 
участка, которые находятся в государственной или 
муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, публичного 
сервитута

Управление 
муниципальным 

имуществом ПМО
(С.Г. Яковлева)



7

1 2 3

31. 

Отнесение земель или земельных участков в составе таких 
земель к определенной категории земель или перевод земель 
и земельных участков в составе таких земель из одной 
категории в другую категорию

Управление 
муниципальным 

имуществом ПМО
(С.Г. Яковлева)

32. Предварительное согласование предоставления земельного 
участка

Управление 
муниципальным 

имуществом ПМО
(С.Г. Яковлева)

33. 

Предоставление в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, без проведения торгов

Управление 
муниципальным 

имуществом ПМО
(С.Г. Яковлева)

34. 
Предоставление однократно бесплатно в собственность 
земельных участков гражданам для индивидуального 
жилищного строительства

Управление 
муниципальным 

имуществом ПМО
(С.Г. Яковлева)

35. 
Предоставление информации об объектах учета, 
содержащейся в реестре муниципального имущества  
Полевского муниципального округа

Управление 
муниципальным 

имуществом ПМО
(С.Г. Яковлева)

36. 
Прием заявлений и выдача документов о согласовании 
переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирных домах

МБУ «УГХ» ПМО
(О.В. Нужнова)

37. 
Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых 
помещений жилищного фонда (приватизация жилищного 
фонда)

МБУ «УГХ» ПМО
(О.В. Нужнова)

38. Предоставление жилого помещения по договору социального 
найма

жилищный отдел 
Администрации ПМО

(Е.В. Мохначева)

39. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях

жилищный отдел 
Администрации ПМО

(Е.В. Мохначева)


